
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

O mãsurã a G7, pe care oO mãsurã a G7, pe care oO mãsurã a G7, pe care oO mãsurã a G7, pe care oO mãsurã a G7, pe care o
dorea în 2018... Liviu Dragnea!dorea în 2018... Liviu Dragnea!dorea în 2018... Liviu Dragnea!dorea în 2018... Liviu Dragnea!dorea în 2018... Liviu Dragnea!

sport / 5

În aceste zile, se deruleazã lucrãri
la clãdirile ce adãpostesc cãminele
pentru cazare la Liceul „Matei Basa-
rab” ºi la Liceul Energetic. “Came-
rele vechi au fost redimensionate,
igienizate ºi modernizate, au fost do-
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tate cu grupuri sanitare proprii ºi cu
tâmplãrie nouã. În plus, s-au înlocuit
instalaþiile electrice ºi sanitare, iar
pardoseala veche a fost schimbatã
acum cu parchet ºi covor PVC. Cãile
de acces în clãdiri ºi holurile vor fi

renovate, astfel încât vechea atmosfe-
rã de internat sã fie înlocuitã de una
primitoare, în beneficiul copiilor
care se vor caza ºi vor învãþa în Cra-
iova”, a precizat primarul Craiovei,
Lia Olguþa Vasilescu.
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Luni seara, partenera de viaþã a lui Li-
viu Dragnea, fost lider al social-demo-
craþilor, ex-preºedinte al Camerei Depu-
taþilor, tenor politic redutabil, Irina Tãna-
se, a fost invitata lui Rãzvan Dumitres-
cu, realizatorul emisiunii „Subiectiv”. Nu
am idee dacã mai apãruse vreodatã într-
o astfel de ipostazã. Fãrã nici o undã de
frivolitate, puþin pateticã pe alocuri, ori-
cum destul de îngrijitã în exprimare, Iri-
na Tãnase, fãrã a se jelui, a vorbit despre
viaþa pe care o trãieºte Liviu Dragnea în
detenþie. A fãcut ºi referiri succinte ºi la
deznodãmântul, de acum cunoscut, al
ultimei tentative de eliberare condiþiona-
tã. „El ºi-a dãruit viaþa pentru popo-
rul român”, a spus la un moment dat,
lipsitã de orice emfazã, Irina Tãnase.
Aserþiunea a sunat oarecum straniu, fri-
zând... fanfaronada. Numai cã fãrã sã
circumscrie referirea despre multinaþio-
nale, pe care nu o dezvoltase prea mult,
la ceea ce s-a stabilit recent la G7 la Lon-
dra, Irina Tãnase chiar atinsese un punct
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Aºadar,  to þ i  ce i  pes te
26.000 de abonaþi la servicii-
le de colectare a deºeurilor
(persoane fizice, agenþi eco-
nomici, instituþii publice, aso-
ciaþii de proprietari) vor fi in-
formaþi cã, începând cu data
de 01.07.2021, SC Salubrita-
te Craiova SRL nu va mai ri-
dica gunoiul de la clienþii din
municipiul Craiova ºi este ne-
cesarã returnarea recipiente-
lor de precolectare primite în
comodat, precum ºi achita-
rea la zi a tuturor obligaþiilor
de platã. De asemenea, abo-
naþii, atât persoane fizice cât
ºi juridice, sunt înºtiinþaþi cã
au posibilitatea de a pãstra re-
cipientul primit de la SC Sa-
lubritate Craiova SRL, cu
condiþia achitãrii contravalo-
rii acestuia.

“Reamintim cã persoanele
fizice care au calitatea de uti-
lizatori ai serviciului de salu-
brizare au obligaþia de a com-

Salubritate Craiova va sista ridicarea
gunoiului de la 1 iulie 2021

SC Salubritate Craiova SRL a demarat procedura
de transmitere a notificãrilor privind încetarea, înce-
pând cu data de 01.07.2021, a tuturor contractelor de
colectare a deºeurilor încheiate cu abonaþii de pe raza
municipiului Craiova. Decizia are la bazã notificarea
comunicatã în data de 2 iunie 2021 de cãtre Asociaþia
de Dezvoltare Intercomunitarã de Gestionare a De-
ºeurilor Ecodolj, prin care se aduce la cunoºtinþã
începerea prestãrii activitãþii de colectare a deºeurilor
de cãtre asocierea condusã de SC Iridex Group Salu-
brizare SRL în data de 01 iulie 2021.

pleta ºi transmite la Direcþia
Impozite ºi Taxe din cadrul
Primãriei Municipiului Craio-
va declaraþia de impunere pen-
tru stabilirea taxei speciale de
salubrizare, în baza cãreia vor
fi impuºi la plata taxei pentru
serviciile de colectare a deºeu-

rilor. Persoanele juridice vor
fi contactate direct de cãtre
un reprezentant al SC Iridex
Group Salubrizare SRL, în
vederea încheierii contractu-
lui, sau pot încheia contracte-
le la sediile operatorului din
Craiova, b-dul Nicolae Titu-

lescu, nr. 30B sau comuna
Malu Mare, str. Prelungirea
Bechet, km 7. Noul operator
de salubrizare poate fi contac-
tat la numãrul de telefon 0251/
979”, se precizeazã într-un
comunicat de presã.

MARGA BULUGEAN

sensibil al întregii poveºti, la capãtul cã-
reia Liviu Dragnea devenise un paria. În
decembrie 2018, ex-liderul PSD acuza
multinaþionalele care îºi mutã profiturile
din România în paradisurile fiscale sau în
þãrile de origine, solicitând ca marile com-
panii sã fie taxate la noi în þarã. „E nevo-
ie de un guvern, de o coaliþie, care sã
le spunã bãncilor ºi multinaþionalelor
din România cã ºi aceastã þarã are
dreptul sã cearã din profiturile uriaºe
pe care le realizeazã aici, taxele sã le
plãteascã tot aici, nu în paradisuri fis-
cale sau în þãrile de origine, fiindcã
banii îi fac aici, în România, cu româ-
nii”. Firmele deþinute de oamenii de afa-
ceri români, cam puþine în Top 100, de-
clarau margini de profit foarte bune, ceea
ce era absolut ºocant. Ce a urmat se ºtie,
ex-liderul social-democrat fiind etichetat
ca anti-european, naþionalist, retrograd ºi
pus –culmea intransigenþei- pe lista nea-
grã a proscriºilor. Demersul menþionat al
lui Liviu Dragnea, conjugat cu alte ges-

turi, construite pe teme de interes naþio-
nal, deloc cu motivaþii impure, a generat
o pendulare între scrânced umed ºi furie
rãgnitã. Liviu Dragnea deranjase prea
mult. Dar, deunãzi la summit-ul G7 de la
Londra, loviturã cumplitã pentru multi-
naþionale: ºi nu doar pentru cele din Ro-
mânia. Mai concret, în reuniunea G7,
miniºtrii de Finanþe au decis ca societãþi-
le multinaþionale sã plãteascã un impozit
minim global de 15% în þãrile în care
opereazã, dacã vor avea un profit de mi-
nim 10%. Peste aceastã valoare se va
aplica un impozit de 20%. Mãsura are ca
scop stoparea practicilor prin care ma-
rile companii îºi transferã profiturile în
paradisurile fiscale pentru a scãpa de
taxele aferente. Paradoxal, „taxa pe lã-
comie” pe care Liviu Dragnea îºi dorea
sã o implementeze era doritã de însuºi
Consiliul UE prin Directiva 1164/2016.
Despre Liviu Dragea, eseistul Andrei
Pleºu, într-o tabletã a sa, inseratã în vo-
lumul „Pe mâna cui suntem” (Ed. Hu-

manitas, 2018) afirma cã „l-aº fi cre-
zut niþel mai ºmecher. Mã rog, nimeni
nu e perfect”. Sugestiv, nu? Sã ne înþe-
legem: nu discutãm ceea ce i se întâm-
plã lui Liviu Dragnea momentan în in-
stanþele de judecatã unde a ajuns, cum
a ajuns. Dar a-l blama în continuare pe
unul care dorea ceva pentru þara sa,
dintr-un patriotism, pe cale de a se face
þãndãri, ºi a-l tãmâia pe Cristian Ghi-
nea, ministru pentru Fonduri Europe-
ne, ca sã dãm un exemplu, rãmâne ceva
de neînþeles, dacã nu cumva de-a drep-
tul descumpãnitor. Mai nou, Liviu Drag-
nea are probleme fiindcã a semnat con-
dica la Washington, imediat dupã suc-
cesul electoral al lui Donald Trump. In-
vitaþia venitã din partea unui vicepreºe-
dinte al comitetului pentru organizarea
evenimentului, Elliot Broidy ar fi costat
niºte bani, nu se ºtie din ce surse. Acu-
zat nu de provincialism politic, Liviu
Dragnea are ºi alte griji noi, de parcã
nu îi ajungeau cele care îl obsedau.
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Vor fi organizare cursuri cu
celelalte clase doar „dupã înche-
ierea probelor de la Evaluarea
Naþionalã, acolo unde, repet,
acest lucru este posibil din punc-
tul de vedere al infrastructurii,
numãrului de formaþiuni de stu-
diu ºi al situaþiei epidemiologice
specifice acelei ºcoli”, a decla-
rat Maria Manea.

”Consiliul de Administraþie al
unitãþilor de învãþãmânt, de-
semnate centre de examen, va
decide, raportat la infrastructu-
ra unitãþilor, la numãrul de for-
maþiuni de studiu ºi la situaþia
epidemiologicã, modalitatea de
organizare ºi desfãºurare a pro-

Prin ambasada sa din Bucu-
reºti, Republica Federalã Germa-
nia continuã sã sprijine proiectul
“Susþinerea cadrelor didactice
din învãþãmântul în limba germa-
nã din România”, care îºi pro-
pune reducerea deficitului de
cadre didactice calificate care
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În nicio ºcoalã în care elevii susþin Evaluarea
Naþionalã 2021 „nu vor fi organizate cursuri cu
prezenþã fizicã în timpul probelor de examen”, a
precizat Maria Manea, secretarul de stat din Mi-
nisterul Educaþiei, pentru Edupedu.ro. Pentru a
clarifica eventualele interpretãri care ar putea
apãrea dupã anunþul de luni dimineaþa în care
Manea, preºedintele comisiei naþionale de examen,
spunea cã în perioada examenului propriu-zis
ºcolile trebuie sã se organizeze astfel încât elevii
din celelalte clase sã vinã fizic la ºcoalã, s-a venit
cu precizãri suplimentare.

cesului instructiv educativ al ce-
lorlalte formaþiuni de studiu. În
situaþia în care se decide organi-
zarea acestui proces cu prezen-
þa fizicã a elevilor, programul
cursurilor va fi stabilit dupã fi-
nalizarea zilnicã a activitãþii co-
misiei de examen din respectiva
unitate. Aºadar, nu vor fi organi-
zate cursuri cu prezenþã fizicã în
timpul probelor de examen, res-
pectiv în timpul desfãºurãrii ac-
tivitãþilor specifice din centrul de
examen, ci dupã încheierea aces-
tora, acolo unde, repet, acest lu-
cru este posibil din punctul de
vedere al infrastructurii, numã-
rului de formaþiuni de studiu ºi

al situaþiei epidemiologice speci-
fice acelei ºcoli”, a spus secre-
tarul de stat pentru Edupedu.ro.

Maria Manea a mai spus cã în
ºcolile care sunt centre zonale de
evaluare, adicã în care se corec-
teazã lucrãrile, cursurile vor tre-
ce exclusiv online. „În cazul u-
nitãþilor de învãþãmânt-cen-

tre zonale de evaluare – pro-
cesul instructiv educativ se va
organiza exclusiv online. În si-
tuaþia în care au fost selectate la
nivel judeþean centre zonale de
evaluare altele decât unitãþile de
învãþãmânt, avem exemple în
þarã, în mod evident cã acolo nu
se impune scenariul online, pen-

tru cã nu exista proces instruc-
tiv educativ”, potrivit oficialului.
Reamintim cã ultima sãptãmânã
de ºcoalã pentru elevii din clase-
le P-VII ºi IX-XI, perioada 21-
25 iunie, se suprapune peste pro-
bele de la Evaluarea Naþionalã
pentru clasa a VIII-a, care au loc
între 22 ºi 25 iunie 2021.

“Susþinerea cadrelor didactice din învãþãmântul
în limba germanã din România”

predau limba germanã la nivel
nativ, în ºcolile de stat din Ro-
mânia, dar ºi motivarea tinerilor
vorbitori de limba germanã de a
urma o carierã didacticã.

Proiectul este derulat de Fun-
daþia Saxonia, din Râºnov. Ger-
mania a alocat, în acest an, suma

de 1,215 milioane de euro.
Ambasadorul Germaniei la

Bucureºti, E.S. Cord Meier-
Klodt, ºi directorul executiv al
Fundaþiei Saxonia, Klaus-Harald
Sifft, au semnat, zilele trecute,
contractul de finanþare prin care
fondurile vor fi puse la dispozi-
þia cadrelor didactice din grãdi-
niþele, ºcolile sau secþiile cu pre-
dare în limba germanã din siste-
mul de învãþãmânt preuniversi-
tar românesc.

Aproximativ 730 de profesori
ºi 200 de educatori pot beneficia
de subvenþii, pentru a-ºi conti-
nua cariera ºi a se perfecþiona.

De asemenea, în cadrul proiec-
tului vor fi sprijinite financiar prin
intermediul unor bonusuri echipe
de autori care concep manuale
pentru predarea limbii germane ca
limbã maternã în România.

Proiectul „Susþinerea cadrelor
didactice din învãþãmântul în lim-
ba germanã din România” a fost

iniþiat de Forumul Regional Tran-
silvania al Forumului Democrat
al Germanilor din România ºi este
derulat din anul 2015.

Informaþii despre înscrierea
pentru admiterea în acest pro-
gram pot fi gãsite pe site-ul fun-
datia.saxonia.ro.
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Subsemnatul.................................................................................
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Anunt!

Dodocioiu Florentin Cãtãlin ºi Dodocioiu Cornelia
Gabriela, titular al proiectului ,,CONSTRUIRE LO-
CUINTA PARTER CU TERASA ACOPERITA, SPA-
TIU DE PANIFICATIE PARTER SI IMPREJMUIRE
TEREN” anunþã publicul interesat asupra depunerii
solicitãrii de emitere a Acordului de Mediu pentru
proiectul ,,CONSTRUIRE LOCUINTA PARTER CU
TERASA ACOPERITA, SPATIU DE PANIFICATIE
PARTER SI IMPREJMUIRE TEREN” propus a fi
amplasat în Comuna Coºoveni, strada Raion, nr. 5,
judeþul Dolj, lot cu NC 31096 UAT Coºoveni.

Informaþiile privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Dolj, din Craiova, str. Petru Rareº,
nr. 1, jud. Dolj, în zilele de luni-joi între orele 8,00 -
16,30 ºi vineri între orele 8,00 – 14,00.

Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj din Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1.

Anunt!

Dobrica Petrisor I.I. anunþã solicitarea obþinerii
avizului de gospodãrire a apelor pentru investiþia:
”EXECUTIE PUT DE MONITORIZARE A CALITA-
TII APEI FREATICE LA STATIA DE DISTRIBUTIE
CARBURANTI” din com. Radovan, sos. Calafatu-
lui, nr. 132, T40 P419, jud. Dolj. Relaþii la tel.
0766.366301.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vand apartament cu 2
camere decomandate.
Telefon: 0766/348.398.

CASE
Vând casã în Baileºti
(grãdinã ºi curte). Tele-
fon: 0744/795.802.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã str.
Turda, Bucureºti, apar-
tament 3 camere Bu-
cureºti, preluãri con-
tracte îmbunãtãþiri. Te-
lefon: 0251/598.954.
Vând sau schimb
casã Pleniþa cu apar-
tament sau garsoni-
erã Craiova. Telefon:
0775/502.588.

TERENURI
Închiriez teren la ºosea,
pretabil investiþie, 1,5
Ha extravilan, 48 m
deschidere, Segarcea.
Telefon: 0783/178.838.
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro
negociabil. Telefon:
0766/503.967.

Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Craio-
va, suprafaþã 1,25 Ha.
Telefon: 0769/456.241.
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricita-
te, gaze) Cârcea - si-
tuat în faþa vilelor de
la ieºirea din Comuna
Cârcea pe dreapta
spre Craiova. Telefon:
0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa
FABRICA DE TER-
MOPANE ,,Q FORT” –
GARA PIELESTI pt. in-
vestitii 5000 m. Pret ne-
gociabil. Telefon: 0752/
641.487.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie îngrijire
pentru o bãtrânã în vâr-
stã de 70 de ani în Cra-
iova. Relaþii la nr. de
telefon: 0766/232.108.

PRESTÃRI SERVICII
ÎNCHIRIERI UTILA-
JE OLTENIA S.R.L.
efectueazã lucrãri,
execuþie a drumurilor,
rigole, compactare,
cãi pietonale. Telefon:
0744/800.338.
Maseur, efectuez ma-
saj celulitic de relaxare
si medical la domiciliul
clientului. Telefon:
0765/744.323.
Firma constructii AD-
NET RESIDENT efec-
tueaza case la rosu, lu-
crari complexe interioa-
re si exterioare de toa-
te felurile. Telefon:
0765/744.323.

Execut lucrãri de fierã-
rie, dulgherie, zidãrie,
tencuieli, faianþã, gresie,
rigips ºi finisaje, parchet.
Telefon: 0765/744.323.
Construcþii, þiglã meta-
licã, reparaþii, accesorii,
dulgherie, vopsitorie,
orice tip de materiale,
orice  mici reparatii de
urgenþã, izolaþii, dis-
count între 10%-15%.
Telefon: 0726/940.142.
ACOPERIªURI Lin-
dab, orice mici repara-
þii, zugrãveli, jgeaburi,
dulgherie. Telefon:
0757/790.001.
Echipã cu experienþã,
montãm þiglã metalicã
tip Lindab, jgheaburi,
burlane + dulgherie,
placãri polistiren, vop-
sim tablã, acoperiºuri ºi
mici reparaþii. Telefon:
0754/686.698 sau
0731/342.215.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând bijuterii. Lãnþiºor
14K (3,38 g) + cruciuli-
þã (0,99g). Preþ 230 lei.
Telefon: 0755/942.162.
Vând Dacia 1310
Break, Ford Focus
Break, masini injectat
plastice, matrite facut
zdrobitoare, tocatoare
plastice, circular, granu-
le plastice, cazan, puti-
na, carucior, roaba, da-
migene. Telefon: 0251/
416.027.
Vând vin altoi natural
foarte bun. Telefon:
0745/602.001.

MATRIMONIALE
DOMN, 60 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã
pentru cãsãtorie. Tele-
fon: 0758/309.512.

ÎNCHIRIERI
Închiriem vilã cu o
suprafaþã de aproxi-
mativ 150 mp. Vila
sã conþinã living 50
mp, bucãtãrie, ca-
merã, spaþiu de de-
pozitare si baie. Te-
lefon: 0728111167.
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Universitatea Craiova a
anunþa t  cã  fani i  care  vor
cumpãra abonamente pentru
s tag iunea  urmãtoare  vor
avea, pe lângã locul asigurat
la meciurile de pe teren pro-
priu, ºi posibilitatea de a vota
urmãtorul preºedinte al clu-
bului. Abonamentele vor fi
puse în vânzare începând
de vineri, abonaþii din sezo-
nul trecut având intrarea asi-
guratã la meciurile din ur-
mãtoarea  s tag iune ,  în
schimbul sumei de 10 lei. 
Alegerile pentru postul de
preºedinte vor avea loc în
martie anul viitor. În acest
moment, preºedintele Uni-
versitãþii Craiova este Sorin
Cârþu.

Ca strategie de marke-
ting, ideea este una inspira-
tã, pentru a se vinde cât mai
multe abonamente, fanilor
oferindu-li-se iluzia cã pot
avea un cuvânt de spus în
deciziile grupãrii favorite, cã
se pot implica în viaþa clu-
bului.

Numai cã suporterii vor
vota, de fapt, “preºedintele

Bancu: „Din cauza oboselii,Bancu: „Din cauza oboselii,Bancu: „Din cauza oboselii,Bancu: „Din cauza oboselii,Bancu: „Din cauza oboselii,
am ratat o ºansã mare sã luãm titlul”am ratat o ºansã mare sã luãm titlul”am ratat o ºansã mare sã luãm titlul”am ratat o ºansã mare sã luãm titlul”am ratat o ºansã mare sã luãm titlul”
Cãpitanul Universitãþii Craio-

va, Nicuºor Bancu, s-a acciden-
tat destul de grav la ultimul meci
al sezonului, cel cu Academica
Clinceni, ºi a ratat în primul rând
amicalele echipei naþionale, cu
Georgia ºi Anglia, pentru care
fusese convocat, ºi va lipsi ºi în
startul sezonului, în care oltenii
vor juca Supercupa României, pe
10 iulie, cu CFR Cluj. Ironia sor-
þii, însuºi „Bancone” a insistat sã
joace în partida care a închis
campionatul, tocmai pentru a
avea în picioare meciuri înainte
de acþiunea echipei naþionale. Se
preconizeazã cã fundaºul stânga
va lipsi aproximativ douã luni de
pe teren, având o leziune la liga-
mentele unui genunchi.

„Am vrut sã joc neapãrat, pen-
tru a avea meciuri în picioare,
pentru cã înainte de finala Cupei
României fusesem suspendat trei
meciuri ºi simþeam nevoia sã joc,
pentru a fi în formã la echipa
naþionalã. Din pãcate, niciodatã
nu ºtii când te accidentezi, a fost
o fazã confuzã, am cãlcat
strâmb. Sunt dezamãgit pentru
cã în primul rând am pierdut
meciurile de la echipa naþionalã,
a venit aceastã accidentare care
mã þine departe de fotbal. M-am
uitat la meciurile naþionalei, cred
cã am avut ghinion cu Georgia,
deºi am jucat mai bine cu An-

glia. Îmi pare rãu cã nu a marcat
Ivan în ambele meciuri, mai ales
cã a avut ocazia aceea mare ºi
cu englezii. De fapt, eu aº mer-
ge pe Anglia la acest turneu fi-
nal, ea e principala favoritã în
opinia mea” a declarat Nicuºor
Bancu.

În urmã cu 7 ani, Bancu a
avut o accidentare foarte gra-
vã, dublã fracturã, de tibie ºi pe-
roneu, revenind pe teren dupã o
jumãtate de an, iar tija metalicã
i-a rãmas definitiv în picior.
Acum, Bancu vede aceastã pa-
uzã ºi ca un prilej de a petrece
mai mult timp cu familia, mai
ales cã în acest week-end se
cununã cu prietena sa, Cãtãlina
Achim, având programat toto-
datã ºi botezul fiului sãu, Mat-
hias Andrei, care s-a nãscut la
Crãciunul trecut.

„Am vãzut totuºi partea bunã
din acest ghinion, faptul cã am
putut sã stau cu familia mea, cu
bãiatul meu, mai ales cã nu prea
am apucat sã stau cu el foarte
mult în ultima perioadã. Fiul meu
venise prima datã pe stadion sã
mã vadã tocmai la acest meci cu
Clinceni, din pãcate n-a fost un
moment prea bun, dar va veni
pe viitor ºi la alte meciuri.  Sper
sã mã recuperez cât mai repede,
voi face un RMN zilele acestea
ºi sper ca rezultatul sã fie unul

pozitiv. Trag tare sã revin, încã
din a treia zi am mers la clinica
de recuperare ºi sper sã stau mai
puþin decât a zis medicul, sã re-
vin mai repede, ca ºi data trecu-
tã când am avut o accidentare
gravã. Sper sã fiu mai puternic
dupã aceastã accidentare, atât
fizic, cât ºi mental” a declarat
Bancu.

„Am avut o ºansã mare sã
câºtigãm campionatul”

Nicuºor Bancu apreciazã cã
Universitatea Craiova a pierdut
titlul, fiindcã a jucat aproape toa-
te meciurile în aceeaºi formulã,
iar jucãtorii de bazã nu au putut
pãstra ritmul pânã la final.

„În ultimii ani ne-am propus
titlul ºi Cupa, nu am reuºit anul
acesta sã luãm decât Cupa. Am
avut o ºansã mare sã câºtigãm
campionatul, reuºisem niºte
meciuri foarte bune. Cred cã
principalul motiv pentru rata-
rea obiectivului a fost obosea-
la, cam aceiaºi jucãtori am
evoluat în acele meciuri timp
de o lunã de zile ºi ne-a fost
greu sã pãstrãm ritmul pânã la
final. Noi sperãm cã ne vom
revanºa la anul, dar aºa am zis
în fiecare an, cã am învãþat
ceva din sezonul în care am
ratat titlul ºi nu vom repeta
greºelile. Sper sã facem o pre-

gãtire foarte bunã ºi sã câºti-
gãm, mai ales cã acum vor veni
ºi suporterii în tribune. Avem
ºi Supercupa, sper sã fiu ºi eu
apt, deºi e greu de crezut, dacã
nu, le voi þine pumnii colegilor
mei sã luãm trofeul, mai ales
cã l-am ratat acum 3 ani, tot
cu CFR Cluj, pe teren propriu”
a declarat Bancu.

Bancu a fost inclus în echipa
sezonului LPF în ultimele douã
sezoane, ca fundaº stânga, iar
cãpitanul Craiovei considerã cã
acesta este o replicã pentru cei
care încã îl contestã.

„Doar noi cei de la Craiova
ºtim cã fac bine ce fac ca fun-
daº stânga. Altora nu le convine
nimic din ce fac. Glumind, cei
care au fãcut aceastã echipã ide-
alã nu se prea pricep la fotbal
dacã m-au pus de douã ori cel
mai bun fundaº stânga. Mã bu-
curã aceste nominalizãri, chiar
dacã unii sunt rãutãcioºi, comen-
teazã tot timpul cã nu este locul
meu acolo, ca fundaº stânga. Eu
cred cã mi-am fãcut datoria în
apãrare, am avut ºi multe meciuri
în care echipa nu a primit gol” a
declarat jucãtorul de 28 de ani.

Abonaþii ªtiinþei vor alege preºedintele clubului
de onoare”, întrucât, la Uni-
versitatea Craiova, preºedin-
tele are numai atribuþii  lega-
te de acþiuni de imagine, de
intervenþii  în mass-media,
rolul sãu nefiind nici pe de-
parte acela de conducãtor de
facto al clubului. Aºadar, nu

se poate face o paralelã cu
modelul socios, fiindcã abo-
naþii ªtiinþei nu-l vor alege pe
cel care desemneazã antreno-
rul, pe cel care decide trans-
ferurile sau pe cel care sta-
bileºte politica grupãrii în ge-
neral. Practic, suporterii pot

hotãrî cine iese public sã vor-
beascã în numele Universitã-
þii Craiova. Dar nu-l pot de-
semna ºi pe cel care are vreo
putere de decizie în club. Va
fi interesant cum va decurge
“campania electoralã”,  ce
“program” vor prezenta can-

didaþii, din moment ce este
clar pentru toatã lumea cã
ei nu au cum sã promitã
achiziþii de marcã, ori an-
trenori de calibru, ori sã ne-
gocieze cu sponsori impor-
tanþi, etc.

Comunicatul Universitã-
þii Craiova:  

„Aboneazã-te pentru noul
sezon competiþional ºi îþi
vei putea exercita dreptul de
a vota, în perioada 14 mar-
tie 2022 – 27 martie 2022,
viitorul preºedinte al clubu-
lui nostru, cel care va con-
duce destinul Universitãþii
Craiova pentru urmãtorii 2
ani. Ne dorim ca acest nou
pas în ascensiunea clubului
sã îl facem împreunã. Pen-
tru cã ªtiinþa este echipa
oraºului, a comunitãþii, în

special a tuturor suporterilor
ºi nu doar a unei singure per-
soane, în votul exprimat stã
viitorul echipei tale de suflet.
Primul mandat va avea o pe-
rioadã de 2 ani, în timp ce vii-
toarele mandate vor fi pentru
o perioadã de 4 ani. Abonaþii
vor putea vota atât fizic, în
Craiova, cât ºi online, prin in-
termediul unei platforme de-
dicate special. Vom reveni în
viitor cu absolut tot ceea ce
înseamnã procedura de can-
didaturã ºi votare, precum ºi
cu obiectivele propuse pen-
tru primul mandat. Începând
de vineri, 11 iunie 2021, clu-
bul Universitatea Craiova lan-
seazã abonamentele pentru
sezonul competiþional 2021-
2022. Abonaþii sezonului tre-
cut îºi vor putea prelungi în
mod gratuit abonamentele,
fiind necesarã plata unei taxe
de producere ºi procesare a
cardului în valoare de 10 lei.
Politica de ticketing va fi dis-
ponibilã în curând, atât pe
website-ul oficial, cât ºi pe
platformele noastre social-
media”.


